**UNIVERZITA KARLOVA**
**Právnická fakulta**

Anna Součková

**Právní a etické aspekty asistované reprodukce**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce: 10. června 2015

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne.....2015

.....

### **Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda vyjádřila poděkování panu JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za jeho cenné rady a konzultace při přípravě této diplomové práce a celé mé rodině za podporu při studiích.

## Obsah:

Seznam zkratk ..... v
Úvod – Právní a etické aspekty asistované reprodukce ..... 1
<b>1. Asistovaná reprodukce z pohledu medicíny. Neplodnost. Metody asistované reprodukce a jejich historický kontext.....</b> <b>3</b>
<b>1.1 Neplodnost.....</b> <b>3</b>
1.1.1 Neplodnost v historicko-kulturním kontextu ..... 4
1.1.2 Příčiny neplodnosti u muže..... 5
1.1.3 Příčiny neplodnosti u ženy..... 6
<b>1.2 Metody asistované reprodukce a historický kontext vybraných.....</b> <b>8</b>
1.2.1 Metoda in vitro fertilizace a embryotransfer (IVF-ET) ..... 9
1.2.2 Metoda intracytoplasmatické injekce (ICSI)..... 13
1.2.3 Metoda arteficiální inseminace (AI) a intrauterinní inseminace (IUI)..... 14
1.2.4 Metoda kryoembryotransferu (KET) a kryokonzervace ..... 15
1.2.5 Dárcovství gamet a embryí ..... 16
1.2.6 Preimplantační genetická diagnostika (PGD)..... 18
<b>2. Právní úprava vybraných oblastí asistované reprodukce a souvisejících otázek dle právního řádu České republiky .....</b> <b>19</b>
2.1. Ústavněprávní ochrana lidského plodu ..... 19
2.2. Mezinárodněprávní rovina. Úmluva o lidských právech a biomedicíně a její Dodatkový protokol..... 21
2.2.1 Úmluva na ochranu lidských práv a biomedicíně a Dodatkový protokol ..... 22
2.3. Zákonné zakotvení pojmu asistované reprodukce a umělého oplodnění ..... 24
2.4. Okruh subjektů s přístupem k asistované reprodukci ..... 25
2.5. Určování otcovství při asistované reprodukci..... 26
2.6. Určování mateřství, náhradní mateřství..... 28
2.7. Věk matky..... 32
2.8. Dárcovství gamet a embryí ..... 32
2.9. Nakládání s embryi (informovaný souhlas, likvidace embryí, výzkum na embryích)..... 36
2.9.1 Informovaný souhlas ..... 37
2.9.2 Likvidace embryí..... 37
2.9.3 Výzkum na embryích ..... 38
2.10. Úhrada výkonů asistované reprodukce z veřejného zdravotního pojištění ..... 39
2.11. Trestněprávní aspekty nakládání s lidským embryem ..... 40
<b>3. Právní úprava asistované reprodukce ve vybraných státech a související judikatura .....</b> <b>42</b>
<b>3.1. Právní úprava asistované reprodukce ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska .....</b> <b>43</b>
3.1.1 Určování mateřství. Náhradní mateřství..... 44
3.1.2 Určování otcovství. Souhlas muže s otcovstvím, včetně souhlasu s otcovstvím po jeho smrti a související judikatura ..... 46
3.1.3 Dárcovství gamet a embryí. Dárcovství mitochondrií..... 48
<b>3.2. Právní úprava asistované reprodukce v Spolkové republice Německo .....</b> <b>50</b>
3.2.1. Nedovolené nakládání s embryi a zárodečnými buňkami ..... 50
3.2.2. Preimplantační genetická diagnostika (PGD)..... 52
3.2.3. Dárcovství spermií. Právo znát svůj původ ..... 54

<b>4. Etické aspekty vybraných oblastí asistované reprodukce.....</b> <b>57</b>
4.1. Věk matky..... 57
4.2. Nakládání s embryi (mnohočetná těhotenství, redukce těhotenství, nadpočetná embrya, likvidace, výzkum) ..... 58
4.3. Selektce embryí. PGD. Komercializace. „Designer babies“ ..... 60
4.4. Okruh subjektů s přístupem k asistované reprodukci ..... 62
4.5. Dárcovství..... 64
4.6. Náhradní mateřství..... 66
<b>Závěr .....</b> <b>69</b>
<b>Seznam literatury: .....</b> <b>71</b>
<b>Název práce v anglickém jazyce: .....</b> <b>79</b>
<b>Abstrakt .....</b> <b>80</b>
<b>Klíčová slova:.....</b> <b>80</b>
<b>Abstract: .....</b> <b>81</b>
<b>Key words:.....</b> <b>81</b>

## Seznam zkratk

AH - Asistovaný hatching
AI - Arteficiální inseminace
AID - Artificial insemination from donor, arteficiální inseminace od dárce
AIH - Artificial insemination from husband, arteficiální inseminace od manžela
ART - Assisted reproductive technology, asistovaná reprodukční technologie
BGB - Bürgerliches Gesetzbuch, občanský zákoník Spolkové republiky Německo
BGH - Bundesgerichtshof, Spolkový soudní dvůr
DNA - Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina
ESChG - Embryonenschutzgesetz, zákon na ochranu embryí
ET - Embryotransfer
FSH - Folikulostimulační hormon
GG - Grundgesetz, ústava Spolkové republiky Německo
GIFT - Gamete intrafallopian transfer, přenos gamet do vejcovodu
HFEA - Human fertilisation and Embryology Act, zákon o lidském oplodňování a embryologii
HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti
ICMART - The International Committee for Monitoring Assisted Reproductive Technology, Mezinárodní komise pro monitorování asistované reprodukce
ICSI - Intracytoplasmic sperm injection, intracytoplasmatická injekce
IUI - Intrauterinní inseminace
IVF - In vitro fertilizace
KET - Kryoembryotransfer
Listina - Listina základních práv a svobod, zákon č. 2/1991 Sb.
MESA - Microsurgical Epididymal Sperm Aspiration, mikrochirurgická aspirace spermií z nadvarlat
OHSS - Ovariální hyperstimulační syndrom
OZ - Občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb.

PCO - Syndrom polycystických ovarií
PESA - Percutaneous Sperm Aspiration, perkutánní aspirace spermií z varlat
PGD - Preimplantační genetická diagnostika
SRN - Spolková republika Německo
TESA - Testicular Sperm Aspiration, aspirace spermií z varlat
TESE - Testicular Sperm Ectraction, extrakce spermií z varlat
TPG - Transplantationsgesetz, transplantační zákon
TZ - Trestní zákoník, zákon č. 40/2009 Sb.
Úmluva - Úmluva o lidských právech a biomedicině č. 96/2001 Sb.m.s.
USA - United States of America, Spojené státy americké
Velká Británie - Spojené království Velké Británie a Severního Irska
WHO - World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
ZIFT - Zygote intrafallopian transfer, přenos zygot do vejcovodu
ZoR - Zákon o rodině, zákon č. 94/1963 Sb.
ZSZS - Zákon o specifických zdravotních službách, zákon č. 373/2011 Sb.

## Úvod – Právní a etické aspekty asistované reprodukce

Tématem této diplomové práce jsou právní a etické aspekty asistované reprodukce. Asistovaná reprodukce, sloužící k léčbě neplodnosti, je poměrně mladé medicínské odvětví, o čem svědčí také skutečnost, že k vůbec prvnímu úspěšnému mimotělnímu oplodnění u člověka došlo až v roce 1978. Vzhledem k tomu, že medicína je obor, který se neustále vyvíjí a nepřetržitě se objevují nové způsoby a možnosti, kterými se jednotlivé léčebné postupy zdokonalují, prošla oblast asistované reprodukce od této doby velmi dynamickým vývojem. Jistou „popularizací“ těchto léčebných postupů způsobila zajisté vysoká míra její úspěšnosti. V moderní společnosti západních zemí je kladen velký důraz na plánované rodičovství, kdy jednotlivé páry dbají čím dál více na užívání antikoncepčních prostředků a upřednostňují nejprve dosáhnout dostatečného vzdělání a hmotného zajištění a teprve až následně

[…]

pouze pro medicínské indikace. Ze sociálních důvodů je neakceptovatelná.“ – český překlad OSTRÓ, A., PILKA, L. a LEŠNÍK, F. *Reprodukční medicína - současnost a perspektivy*. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2009. 287 s., str. 162, originál [online], [cit. 30. 11. 2014], Dostupný z WWW: [http://www.sasog.co.za/B\\_Sponsor\\_FIGO.asp](http://www.sasog.co.za/B_Sponsor_FIGO.asp), dále také *Helsinská deklarace* [online], World Medical Association [cit. 19. 1. 2015], <<http://www.wma.net/en/20activities/10ethics/10helsinki/Helsinki-deklarace-WMA---preklad-2013.pdf>>

## Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat právní úpravu asistované reprodukce v České republice, a to s ohledem na etické postoje k jednotlivým jejím oblastem a v komparaci s vybranými státy. Pro komparaci byla vybrána jednak liberální úprava Velké Británie a v kontrastu s ní striktní úprava SRN.

Z celkového pohledu je třeba hodnotit současnou právní úpravu pozitivně, kdy je vytvořen základní zákonný rámec umožňující výkon asistované reprodukce. Přesto však lze spatřovat jisté nedostatky v dílčích oblastech, a to zejména v tom, že český zákonodárce opomíjí některá eticky problematická témata.

Přijetím zákona o specifických zdravotních službách v roce 2011 se dostalo asistované reprodukci přehledné ucelené úpravy v samostatném dílu. Zákon vymezuje asistovanou reprodukci jako souhrn metod sloužící pro léčbu neplodnosti muže a ženy. Z toho důvodu je stanoven okruh subjektů s přístupem k asistované reprodukci velmi úzce pouze na neplodný pár, a to pár muže a ženy. Právní úpravy porovnávaných států jsou v této oblasti mnohem liberálnější. Je zřejmé, že český zákonodárce dbá na zachování hodnot tradiční rodiny, avšak nelze opomíjet touhu po vlastním dítěti homosexuálních párů, či žen bez partnera. Těm v současné době nezbyvá než si dopomoci k oplodnění mimo centra asistované reprodukce, vytvořit fiktivní neplodný pár, či podstoupit metody umělého oplodnění v jiných zemích, kde je tato možnost legální. Vzhledem k tomu, že se rozrůstá počet těchto osob, které se snaží nastavené zákonné překážky obejít, bylo by na místě *de lege ferenda* zpřístupnit metody asistované reprodukce také těmto osobám, obdobně jako je tomu v porovnávaných státech.

Pozitivně je třeba hodnotit úpravu týkající se hranice věku ženy s přístupem k metodám asistované reprodukce. V České republice je tato hranice stanovena na 49 let, což odpovídá průměrnému plodnému věku ženy. Nadto je hranice věku korigována i za pomoci úhrad z veřejného zdravotního pojištění, kdy nárok na úhradu základních služeb umělého oplodnění mají ženy do věku 39 let. Podobná finanční motivace v podobě úhrady z veřejného zdravotního pojištění slouží i pro snížení počtu zaváděných embryí. Jedná se o velmi vhodný způsob, jakým zákonodárce motivuje k eticky i medicínsky žádoucím řešením, aniž by se současně uchýloval k nadbytečným restrikcím.

Značně nedostatečná je česká právní úprava v oblasti surogačního mateřství. Předně chybí jakákoliv legální definice náhradního mateřství. Taktéž nejsou upraveny podmínky celého procesu, včetně finančních kompenzací pro náhradní matku, ani jednotlivé možnosti zprostředkování surogace. Vhodným vzorem pro konkrétní úpravu by mohla sloužit právní úprava Velké Británie, která se snaží postihnout veškeré možné komplikace plynoucí z náhradního mateřství. Také je zajímavá britská právní úprava v oblasti určování mateřství, kdy je stanoven zvláštní postup v případě surogace. Obdobná úprava by zajisté zjednodušila komplikovaný a nejistý proces všem zúčastněným.

V České republice je umožněno dárcovství jak spermií, tak i oocytů či embryí. Dárcovství je postaveno na principu anonymního dárcovství. Oproti tomu některé státy zdůrazňují právo dítěte znát své rodiče, a to včetně rodičů genetických. Oba přístupy mají své opodstatnění, své klady i zápory. Nespornou výhodou anonymního dárcovství je zvýšený počet dárců a vymezení jasných vztahů mezi dítětem a rodiči. Současná úprava dárcovství v České republice se tedy jeví jako vhodná. Stejně tak úprava určování otcovství, kdy je za otce považován muž, který dal k umělému oplodnění souhlas, a to bez ohledu na to, jakého genetického materiálu bylo použito. Českou právní úpravou je chráněn jak dárcce, tak i vztahy v rodině dítěte. Na ochranu zdraví dítěte slouží i přes anonymizaci možnost získání informací o zdravotním stavu dárcce.

Dále oproti právní úpravě Velké Británie a SRN absentuje v českých zákonech výslovně upravená problematika umělého oplodnění ze zárodečných buněk osob, které jsou již po smrti. Taktéž by tedy mohly být v českých zákonech *de lege ferenda* zakotveny podmínky udělení případného souhlasu s umělým oplodněním posmrtně.

Problematika nakládání s embryi je upravena dostačujícím způsobem, včetně trestněprávních postihů za protiprávní jednání. Přesto však není tak striktně upravena jako je tomu například v SRN, což však odpovídá historickému kontextu.

Asistovaná reprodukce v České republice je z lékařského hlediska na velmi vysoké úrovni. Vzhledem k příznivým cenám, lokalitě a liberální právní úpravě je Česká republika častou destinací reprodukční turistiky. I s ohledem na tuto skutečnost je třeba apelovat na neustálé zdokonalování právní úpravy, která by odpovídala vědeckému pokroku i etickým požadavkům současné společnosti.
