POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE (ŽÁDOST O UZNÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ)

Jméno rigorózanta: Mgr. Anna Součková
Téma práce: Právní a etické aspekty asistované reprodukce
Rozsah práce: 116 stran vlastního textu; 184.687 znaků vlastního textu, tj. 102,6 normostran

Předložená diplomová práce, která je předmětem žádosti o její uznání za práci rigorózní, je posuzována v souladu s požadavky uvedenými v čl. 4 rigorózního řádu UK ve spojení s čl. 3 a 4 rigorózního řádu Právnické fakulty UK v Praze.

Předložená práce byla obhájena dne 14. 09. 2015 na Právnické fakultě UK s prospěchem „výborně“. Vedoucím diplomové práce byl dr. Frinta, který pro předloženou diplomovou práci navrhol ve svém posudku ze dne 05. 07. 2015 (v textu dále jen „posudek vedoucího DP“) k obhajobě známku „výborně“. Oponentský posudek vypracoval dr. Thöndel, navrhol rovněž známku „výborně“ (posudek ze dne 30. 06. 2015, v textu dále jen „posudek oponenta DP“).

1. Aktuálnost (novost) tématu

Rigorózantkou zvolené téma hodnotím jako téma mimořádně aktuální s celospolečenským významem, a to shodně s názory vyslovenými v posudcích oponenta i vedoucího DP (jak pokud jde o relativně krátké období, kdy je asistovaná reprodukce široce rozšířenou součástí medicíny, tak v souvislosti s aktuálními postmoderními společenskými jevy). Lze dodat, že vývoj v této oblasti je v poslední době značně dynamický, takže právní úprava je na tomto poli stále konfrontována s novými jevy a možnostmi, které se v reprodukčním lékařství otevírají a z pohledu legislativního je třeba na ně reagovat. To je mnohdy o to obtížnější, že právě v této oblasti, víc, než v oblastech jiných, je před volbou adekvátní právní úpravy předřadit důkladný a široký společenský exkurz, reflektující především etickou stránku věci. Proto kladně hodnotím, že již z názvu práce je zřejmé, že etický rozměr zkoumané problematiky nemá zůstat stranou pozornosti.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně, a to v souladu s posudky oponenta i vedoucího DP. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje a je schopno prokázat, zda je autorka schopna samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jde o téma úzce provázané se specifickou oblastí medicíny. Úspěšné zpracování z pohledu právního (a etického) si tak nelze představit bez znalostí samotné problematiky asistované reprodukce. To lze označit za první faktor zvyšující náročnost tématu na zpracování. Dále je třeba zde připomenout již výše zmíněný etický aspekt problematiky, který autorka nehodlá pominout – etické hledisko, resp. morální paradigmaty, z nichž bude třeba při zpracování vycházet a určitým způsobem reflektovat, jsou dalším faktorem, který zvyšuje náročnost zpracování tématu. Práce by

tak měla přinést na danou problematiku komplexní pohled, což zvyšuje náročnost na systematickou a logickou stavbu (strukturu) celé práce. Konečně je třeba zmínit, že náročnost zpracování tématu práce je dále násobena zařazením metody historické (zejm. kap. 1.1.1), tak metody komparační (kap. 3).

Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Autorka při psaní práce použila převážně metodu analytickou (vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití metody gramatické, coby základní metodou pro vnímání psaného textu zákona) a metodu komparační.

Hodnocení oponenta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat – i přes specifickou tématu – z dostatečného a reprezentativního okruhu literatury, ať už monografické, učebnicové, či časopisecké, a to včetně literatury zahraniční, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Jde o téma, jehož zpracování je natolik náročné, že je schopno prokázat zda je autorka schopna samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do čtyř kapitol, k čemuž je nutno připočíst úvod a závěr. Dále práce obsahuje náležitosti vyžadované u rigorózních prací (shrnutí v některém ze světových jazyků a seznam klíčových slov v českém i světovém jazyce, seznam zdrojů).

Při pohledu na formální a systematické členění práce je zřejmé, že autorka věnovala mimořádnou pozornost již samotnému strukturování tématu, které v sobě nese mnoho dílčích otázek. Obsah kapitol byl podrobněji zkoumán již v rámci posudků oponenta i vedoucího DP a není tedy třeba jej zde podrobně reprodukovat, to tím spíše, že tito k němu nevznesli žádné připomínky. V souvislosti s uznáním diplomové práce jako práce rigorózní je nadto třeba posoudit, zda toto členění (formální i systematické) vyhoví požadavkům kladeným na práce rigorózní. Z tohoto pohledu lze konstatovat, že autorka postupovala přísně logicky v duchu zvolených výše uvedených právně-hermeneutických metod, tj. práce je striktně vybudována na postupu od obecného k jednotlivostem, v práci je užitá rovněž metoda historická a komparační. Rovněž je na první pohled zřejmé, kam autorka klade těžiště práce (kap .2 a 3), při čemž ostatní kapitoly jsou rozsahem rovněž adekvátní.

Hodnocení oponenta: Zvolenou systematickou lze hodnotit jako mimořádně dobře zvládnutou, zdařilou a přehlednou. Žádná dílčí otázka nezůstala stranou pozornosti. Dělení jednotlivých kapitol na dílčí podkapitoly zvyšuje přehlednost práce z pohledu čtenáře a zároveň je koherentní se zvolenými právně-hermeneutickými metodami. Formální a systematické členění práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Již z toho, co bylo uvedeno výše, a ostatně i z posudků oponenta i vedoucího DP vyplývá, že daná práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. V úvodu autorka formuluje cíl a zaměření práce: „*Tato práce je zaměřena zejména na českou právní úpravu, v porovnání s vybranými evropskými státy, zejména s Velkou Británií, jako představitelkou angloamerického systému common law a Spolkovou republikou Německo, jako zástupkyní kontinentálního práva. Tato práce analyzuje tyto odlišné přístupy a navrhuje, jakým směrem by se česká úprava měla vydat do budoucna.*“ V souvislosti s hodnocením splnění kritérií rigorózní práce je třeba položit důraz na

poslední část autorčina záměru, kde hodlá činit návrhy de lege ferenda. Právě vyslovení vlastních závěrů, hodnotících názorů a argumentačně podložených návrhů de lege ferenda je to, co indikuje, že autor je schopen samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti (to na rozdíl od DP, kde snad lze tolerovat poněkud vyšší míru popisnosti). Autorka tak skutečně činí (např. na s. 26, 31, v kap. 4 a v závěru), byť se nelze ubránit dojmu, že v rigorózní práci by těchto vlastních názorů mohla autorka uvést více v souvislosti s různými problémy, které otevírá.

Celkově práci hodnotím jako zpracovanou na vynikající úrovni. Práce je přehledná, téma zpracovává komplexním způsobem a do značné hloubky. Hodnotu práce zvyšují též reprezentativní exkurzy k reprezentativním zahraničním právním úpravám (Velká Británie – common law, SRN – kontinentální systém). Pokud jde o práci se zahraničními zdroji, pak v rámci literatury uvádí autorka v seznamu pouze dva zdroje knižní. Tento malý počet však vyvažuje značným počtem cizojazyčných zdrojů elektronických (přes čtyřicet, zastoupeny jsou zdroje jak z oblasti anglicko-jazyčné, tak německé). Lze tedy uzavřít, že autorka dostatečně prokázala schopnost práce s cizojazyčnými zdroji, a to hned v rámci dvou jazykových oblastí.

Po formální stránce byly již v posudcích oponenta i vedoucího DP autorce vytknuty drobné nedostatky (občasné překlepy), celkově lze však souhlasit s celkově dobrou jazykovou a stylistickou úrovní práce. Z formálního hlediska je dále třeba uvést, že v práci absentuje prohlášení o počtu znaků. V době odevzdání posuzované práce nebyla tato náležitost vyžadována. Proto byla provedena kontrola rozsahu vlastního textu práce, z níž vyplývá, že práce obsahuje celkem 184.687 znaků vlastního textu včetně mezer (tj. 102,6 normostran) a tedy že práce svým rozsahem překračuje minimální počet znaků. Dále je třeba poukázat na posudek vedoucího DP v tom smyslu, že z kontroly provedené systémem Theses.cz nelze soudit, že by při zpracování autorka nepostupovala lege artis. K tomu je třeba dodat, že opakovaná kontrola provedená systémem Theses.cz v souvislosti s odevzdáním této práce pro účely uznání generuje dokument čítající 1189 stran, představujících 51 podobných dokumentů. Z toho první tři dokumenty vykazují míru shody 100 %, což je ve všech případech právě ona původní diplomová práce. Z tohoto výsledku lze tedy soudit, že práce byla k uznání odevzdána skutečně v původní podobě, bez pozdějších zásahů, které by uznání práce znemožňovaly. Další dokumenty již vykazují míru shody nepřevyšující 5 %, při čemž jde většinou o odkazy na literaturu či právní předpisy. Ani na základě této opakované kontroly tudíž nelze soudit, že by práce nebyla vypracována lege artis.

Na základě výše uvedeného se domnívám, že předložená diplomová práce splňuje kriteria práce rigorózní a tudíž je možné tuto diplomovou práci uznat jako práci rigorózní, a to především s ohledem na skutečnost, že hodnocená práce z obsahového hlediska dosahuje mimořádně vysoké úrovně a její obsah není v žádném ohledu zastaralý.

Autorka tak předložila práci, která nejen svým rozsahem, ale především obsahem plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací a zároveň prokázala schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti.

5. Kriteria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka cíl práce splnila. V rámci práce byly předloženy argumentačně podložené návrhy de lege ferenda.
Samostatnost při zpracování tématu Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala mimořádnou schopnost samostatné práce, a to nejen při studiu odborné literatury a relevantní

judikatury (včetně zahraniční), ale i při sepsání vlastního textu práce.
Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Podrobněji je tento závěr odůvodněn v bodě č. 3 výše. Jednotlivé části na sebe tematicky navazují a jejich předmět patří do problematiky práce.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Součástí práce je seznam odborné literatury, z něhož je zřejmé, že autorka pracovala s cca třiceti odbornými zdroji, ať už monografického, komentářového, učebnicového či časopiseckého charakteru, s deseti judikáty (včetně zahraničních) a dále s více jak šedesáti on-line zdroji. Z posledně uvedených převažují zdroje zahraniční (srov. výše). Na veškerou literaturu autorka průběžně odkazuje formou poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka zvolené téma zpracovala zevrubně a do velké hloubky (srov. již výše). Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala řádně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Celkově lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Zdůrazňuji výtku oponenta DP, že poznámky pod čarou by měly být ukončeny tečkou.
Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na výborné úrovni (srov. výše).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

6.1 Připomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.

6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Autorka se při obhajobě zaměří na shrnutí rozdílů mezi českou a německou právní úpravou. V čem spatřuje zásadní rozdíly obou právních řádů? Lze se v německé úpravě inspirovat co do některých otázek de lege ferenda?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená práce, jak po stránce formální, tak i obsahové, splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost samostatné činnosti v oblasti výzkumu, vývoje nebo další samostatné tvůrčí činnosti. S ohledem na výše uvedené doporučuji její uznání za práci rigorózní a její přijetí k ústní obhajobě.
--- -------------- --

V Praze dne 26. ledna 2018

JUDr. Dita Frintová, Ph. D.
oponentka rigorózní práce